231^v – 243^r [DAVID DE AUGUSTA: DE EXTERIORIS ET INTERIORIS HOMINIS COMPOSITIONE], lib. 2 und 3 (Exzerte). (231^v–232^r) >*De tribus, que vicia expellunt.* <*Tria sunt, que vicia in nobis expellunt et virtutes operantur ... – ... vel aggredi non presumunt.* – Druck: Fr. David ab Augusta O.F.M., De

exterioris et interioris hominis compositione ..., Quaracchi 1899, S. 116–119. (232^{rv}) >*De remediis superbie.* < *Primum superbie remedium est consideracio proprie vilitatis ... – ... tam in faciendo bona quam paciendo adversa.* – Druck: ebd., S. 122–124 (Text gekürzt). (232^v–233^r) >*De remediis invidie.* < *Primum remedium contra invidiam est, quod eciam summum est, nichil amare ... – ... sed non prevalebunt. Exemplum in sanctis martyribus.* – Druck: ebd., S. 126–128 (stellenweise gekürzt). (233^{rv}) >*De remediis ire.* < *Primum remedium ire est provida premeditacio illorum, que possunt occurrere ... – ... et impaciencie facilius superamus.* (233^v–234^r) >*De accidia.* < *Accidie vicium tres habet species ... – ... et redimamus tempus, quod male amisimus.* (234^{rv}) >*De remediis accidie.* < *Primum et efficacius remedium accidie est cogere se ad ea spiritualia studia ... – ... equo animo sustinere.* – Druck: ebd., S. 129–136. (234^v–235^v) >*De remediis gule.* < *Gula secundum tradicionem seniorum prima est pugna ... – ... et iusticia proximos persequuntur.* – Druck: ebd., S. 141–146 (Text gekürzt). (235^v–236^r) >*De remediis luxurie.* < *Remedia luxurie sunt septem ... – ... ignem concupiscentie.* – Druck: ebd., S. 151–159 (Text gekürzt). (236^r–237^v) >*De speciebus temptationum.* < *Multe sunt temptationum species ... – ... desiderium devotionis germinet.* – Druck: ebd., S. 172–178. (237^v–238^r) >*De remediis contra temptationes.* < *Contra tales temptationes ista maxime valent remedia ... – ... Secundum multitudinem dolorum [Ps 93,19].* – Druck: vgl. ebd., S. 180 f. und S. 190 f. (238^r) >*De rectitudine actionis.* < *Actio in tribus debet esse circumspecta ... – ... et amara carpet et nociva.* (238^r–239^r) >*De rectitudine locutionis.* < *In locutione tria sunt similiter observanda ... – ... gloriam meretur in celo.* (239^r) >*De disciplina morum.* < *Morum disciplina in religiosis triplici colore decoratur ... – ... maturitas venerabilem.* – Druck: ebd., S. 192–198. >*De paciencia.* < (239^v) *Paciencia est eterne glorie respectu voluntaria ... – ... et gloriam in futuro.* – Druck: ebd., S. 251 f. (239^v–240^r) >*Ad quid valeat paciencia.* < *Valet autem virtus pacientie ad multa ... – ... eciam proprius conregnabit.* – Druck: ebd., S. 254–257. (240^{rv}) >*De sobrietate.* < *Sobrietas est virtus, qua corporis alimenta cum moderamine admittuntur ... – ... et secundum deum.* – Druck: ebd., S. 276 f. (240^v–241^r) >*De tribus, in quibus consistit sobrietas.* < *Sobrietas in tribus consistit: in qualitate, quantitate et modo ... – ... et illic celestibus deliciis habundabimus.* – Druck: ebd., S. 278 f. (241^r) >*De communibus quibusdam spiritualibus exerciciis.* < *Ad evitandum apostaticae prevaricationis obprobrium ... – ... sanitatem virtutis.* (241^{rv}) >*De agilitate ad incipiendum bonum.* < *Primum est, ut homo sit inpiger et agilis ad incipiendum et faciendum bonum ... – ... vel cuiuslibet alterius virtutis.* (241^v) >*De velocitate se abstrahendi a malis.* < *Secundum, ut, sicut ad agenda bona agilis, ita sit ad abstrahendum se velox a quibusdam malis ... – ... cor pacificum cum omnibus.* (241^v–242^r) >*De pace cordis.* < *Tercium est, ut semper cor pacificum*

cum omnibus habere studeamus ... – ... Luce: In pacienza vestra possi(debitis) etc. [Lc 21,19]. (242^r) >De parcitate utendi, que mundi sunt.< Quartum, ut, quanto parcius potest, quis, que sunt mundi, utatur ... – ... in celo dilatabuntur et econverso. (242^{rv}) >De humili estimacione.< Quintum est, ut semper et intus apud se et extra coram hominibus se humiliet ... – ... tantum erramus a veritate. (242^v) >De maturitate et seriositate.< Sextum est, ut sit maturus et seriosus ... – ... maxime ioculari. (242^v–243^r) >De suspensione mentis in deum.< Septimum est mentem semper habere ad deum suspensam orando ... – ... et vias quam cogitacio terrenorum. – Druck: ebd., S. 203–214 (stellenweise gekürzt). >Hec ex profectibus religiosorum breviter scripta sunt.< Zum Text vgl. CALMA Bd. 3,1, S. 66 f., Nr. 1.

243^r [DE CONTEMPTU MUNDI]. >*Ganfredus.*< *In cruce sudavit dominus, servusne quiescat ... – ... moras dilata voluntas.* – Walther I Nr. 8885 (In cruce sudavit dominus servo); Walther II Nr. 37396b.

243^v – 246^r MODUS ET FORMA CONFITENDI. >*Incipit quidam brevis modus et simplex forma confitendi pro religiosis de cotidianis excessibus.*< *Quoniam quidem disparitatem vite humane sequitur necessario dispar confessio ... – ... et peto misericordiam, absolucionem et penitenciam.*

246^r [Ps.-]JOHANNES [CHRYSOSTOMUS]: HOMILIA 27, Excerpt. >*Ex quodam sermone beati Johannis episcopi de confessione peccati.*< *Confitemini domino ... [Ps 105,1]. Spiritus sanctus medelam purgandi facinoris obtulit ... – ... quod delictorum sordidarat macula.* >*Hec beatus Johannes episcopus.*< – Druck: PLS 4, Sp. 736 f. CPL Nr. 926.

246^v – 252^v GERLACUS PETRI: [BREVIOQUIUM], Excerpt. >*Dicta et exercicia Gerlaci, canonici regularis.*< *In tumultibus et exterioribus accidenciosis niti esse quietus ... – ... experimentaliter sentire. Finit.* – Ed.: CCCC 155, S. 241–297 (stellenweise gekürzt; Reihenfolge der Abschnitte am Ende geändert). Weitere Angaben vgl. in der Beschreibung zu Ms. B 176, 214^r. Volkssprachiger Text auf Bl. 252^r.

253^r – 255^r LEO I. PAPA: SERMONES. (253^r–254^r) Sermo 43. >*Sermo beati Leonis pape de xl^a.*< *Apostolica, dilectissimi, doctrina nos ammonet, ut deponentes veterem hominem cum actibus suis ... – ... magnificent patrem vestrum, qui est in celis. Per Christum dominum nostrum.* – Ed.: CC 138A, S. 251–257. (254^r–255^r) Sermo 35, Excerpt. >*Item ex sermone eiusdem de epiphania domini.*< *Considerantes, dilectissimi, ineffabilem divinorum munnerum largitatem ... – ... cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.* – Ed.: CC 138, S. 188–194, hier S. 191–194. CPL Nr. 1657.